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Kính gửi: Công ty TNHH MIWON Việt Nam. 
(Địa chỉ: Tòa nhà Miwon Việt Nam - 22 Phạm Hùng - Cầu Giấy - Hà Nội) 

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 0704/MW/TCHQ-01 ngày 07/4/2016 của 
Công ty TNHH Miwon Việt Nam vướng mắc về trị giá hải quan đối với mặt hàng Bột ngọt - 
Monosodium Glutamate - MSG, được nhập khẩu từ Indonesia. Về vấn đề này, Tổng cục Hải 
quan có ý kiến như sau: 

- Theo quy định tại Điều 22 Thông tư 39/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính 
thì: Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu rủi ro về trị giá và mức giá tham chiếu là cơ sở để 
cơ quan hải quan so sánh, đối chiếu, kiểm tra trị giá khai báo của người khai hải quan trong quá 
trình làm thủ tục hải quan hoặc sau khi hàng hóa đã thông quan theo quy định, không sử dụng để 
áp đặt trị giá hải quan. 

- Theo hướng dẫn tại công văn số 5680/BTC-TCHQ ngày 27/4/2014 của Bộ Tài chính về 
thuế tự vệ thì: 

+ Ngoài mức thuế nhập khẩu hiện hành theo các biểu thuế nhập khẩu như Biểu thuế nhập 
khẩu ưu đãi (MFN) hoặc các Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt hoặc thuế suất thuế nhập khẩu 
thông thường, mặt hàng bột ngọt phải chịu thêm mức thuế tự vệ chính thức dưới dạng thuế nhập 
khẩu bổ sung theo quy định tại Quyết định số 920/QĐ-BTC ngày 10/3/2016 của Bộ Tài chính về 
áp dụng biện pháp tự vệ toàn cầu. Thời gian hiệu lực áp dụng theo ngày đăng ký tờ khai hải 
quan. 

+ Thuế tự vệ đối với mặt hàng bột ngọt = Số lượng hàng hóa nhập khẩu bị áp dụng thuế 
tự vệ chính thức (tấn) X Mức thuế tuyệt đối quy định trên 1 đơn vị hàng hóa (tấn). 

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Miwon Việt Nam được biết./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu: VT, TXNK-Cao Hòa (5b). 
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